
 

 
                                    

Nr.155 2018.gada NOVEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

LATVIJAI 100  „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 
Sveicam Latviju 
dzimšanas dienā! 

16.novembra pēcpusdienā 
“Pagastmājā” pulcējās visa PII 

“Pasaciņa” saime un viņu 

ģimeņu locekļi. 
     Svētku koncerts, veltīts Latvijas 100. dzimšanas 

dienai, noritēja svinīgi un sirsnīgi, tā sākumā visiem 

nodziedot Latvijas valsts himnu. Koncertu vadīja 

6.grupas audzēkņi Nikija Kima un Adrians. Visu grupu 

audzēkņi kopā ar mūzikas skolotāju Vinetu  bija  

sagatavojuši priekšnesumus – runāja tautas dziesmas un  

dzejoļus, dziedāja un dejoja.  

      Paldies visiem vecākiem par bērniem sniegto 

atbalstu, gatavojoties koncertam un savu klātbūtni, kopā 
ar PII “ Pasaciņa” saimi svinot Latvijas 100.dzimšanas 

dienu! Paldies audzēkņu ģimenēm par vēlējumiem 

Latvijai!  

����Anita, sporta skolotāja 

Zīles,Zīles… 

    Oktobrī tās bija prātā visu 

vecumu grupu bērniem un viņu 

ģimeņu locekļiem. Pilnie zīļu maisi rindojās pie 

“Pasaciņas” parādes durvīm.  Ikviens, liels vai mazs, 

katru rītu skaitīja maisus un novērtēja cik daudz to ir. 

     Kauguru mednieku kolektīvs visus zīļu maisus 

nosvēra un pārrēķināja naudiņā. 
     Pateicības rakstu par čaklo zīļu lasīšanu grupiņas 

saņēma svinīgā brīdī – koncertā Sveicam Latviju 

dzimšanas dienā !  

     Kopā pasacēni ir salasījuši 3045.3kg zīļu: 

   2.grupa   - 444.8kg,      4.grupa  – 833.4kg, 

   3.grupa  – 482kg,         5.grupa  -  730.1kg, 

   6.grupa  – 555kg. 

    Paldies visiem, kas vāca, atbalstīja un palīdzēja!  

   ���� Anita, sporta skolotāja 

����9.novembra rīts. PII “Pasaciņa” rosība visās 

grupiņās. Bērni pārtop par visdažādākajiem zvēriem, 

putniem, čigāniem, jo klāt Mārtiņdiena un lielais 

maskošanās laiks.  

     Ar lielu troksni 6.grupas bērni Mārtiņgaiļa vadībā 
uzsāk gājienu pie citu grupu bērniem, aicinot svinēt 
Mārtiņdienu. Zālē visus sagaida Mārtiņgailis, pacienājot 

ar savu vislielāko gardumu – kaņepju sēkliņām. Izrādās, 

ka arī bērniem tās garšo.  

     Gailis ir sajutis pārmaiņas dabā un pārrunā tās ar 

bērniem. Nu jāsilda nosalušās kājas ar deju “Kur, tu, teci 

gailīti!” Mārtiņdienai par godu tiek nodziedāta dziesma 

“Mārtiņš bija labs vīriņš”. Mārtiņi neiztiek arī bez 

jautrām dejām un rotaļām. Tā dejojot Gailis ir palicis 

bez kurpēm, bet pa visiem kopā tās tiek salāpītas un 

varam gaidīt ziemu. Gailim līdzi bija arī “pirmais 

sniegs”. Bērni klausījās, kā tas gurkst.  

     Ar Mārtiņiem ziemai vaļā vārtiņi – to skandējām visi 

kopā un … zālē ienāk ķekatnieki – Kauguru pamatskolas 

skolēni, kuri izrāda savas maskas un liek bērniem 

atminēt, kas viņi ir. Pasacēni, protams, atpazina gan 

Mārtiņtēvu, gan vilku, gan kazu, gan pašu saimnieci. Nu 

sākās jautrās rotaļas, līdz ķekatnieki piekusuši un lūdzās 

mājās. Pavadījām viņus ar dziesmu “Mārtiņš brauca 

ziemas ceļu”, bet paši gan vēl varējām uzdancot. 

Tā bija viena jauka Mārtiņdiena!                                        

     

���� Vineta, mūzikas skolotāja, Inetas foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS “PASACIŅAS” INTERVIJAS 
Savu dāvanu Latvijai 100. 

dzimšanas dienā sagatavoja    
Beverīnas novada izglītības 

iestāžu skolēni un skolotāji.   
Tie bija koncerti “Izgaismo 

Beverīnu!” novada ļaudīm 

14.novembrī Kauguru kultūras namā un 15.novembrī 
Trikātas kultūras namā. J.Endzelīna Kauguru 

pamatskolas un Trikātas pamatskolas skolēni sveica 

Latviju ar dziesmām, dejām un deklamācijām.  
     PII “Pasaciņa” šajos koncertos pārstāvēja folkloras 

kopas dalībnieki 5-6gadīgie bērni, kopā ar skolotāju 

Anitu  izdejojot latviešu tautas dziesmu “Tupenīši, 

rācenīši”.  

     Paldies mammām un tētiem par rūpēm un atbalstu 

bērnu dalībai koncertos! 

 ����Anita, folkloras pulciņa “Pasaciņa” skolotāja 

“PASACIŅAS” INTERVIJAS 

Svētki pagājuši. Kas ir tas spilgtākais un nozīmīgākais, 

kas palicis atmiņā? To stāsta PII “Pasaciņa” 5.un 

6.grupiņas audzēkņi  

Nikija Kima (6.g.v.):  Svētku uguņošanu labāk bija 

skatīties pa televizoru. Jo tur būtu daudz cilvēki priekšā. 
Man uguņošanai patika beigas. Un mūsu koncertā man 

patika dziesma, ko dziedāja 4., 5., 6.grupas meitenes. 

Dāvis Olivers (4g.v.): Mēs braucām uz Rīgu. Tur bija 

tik skaisti, visur krāsainas gaismiņas un 

sarkanbaltsarekani karogi. Un viena māja visa bija 

karoga krāsās. Mēs skatījāmies salūtu. Bija 

daudzkrāsainas raķetes. Bija klusums un tad pēkšņi 
plīkšķi, un tad tās krāsas šāvās gaisā un izplīsa mazas 

zvaigznītes uz visām pusēm. Tas bija vienreizēji. 

 
Karlīna (5g.v.): Svētkos mēs uzvilkām kleitas un 

braucām ciemos pie Kristenas un Sandijas. Tur bija 

galds ar sarkanām salvetēm. Mums līdzi bija torte – 

vienā pusē putukrējums, otrā sarkanās odziņas. Mēs 

klausījāmies mūziku un spēlējām “ Jēkabam bij` 7 dēli”. 

Vēlāk, kad bija salūts, citi skatījās, bet es mašīnā gulēju 

Deniss (5g.v.):  Mums bija karogs pie jumta. Opim 

televīzorā rādīja ka Latvijai 100. Ome izcepa torti, ielika 

sveces iekšā un mēs svinējām.  

Zane (6.g.v.): Man pašai patīk kā es uzstājos. Patīk 

himnas dziesma. 

Emīlija S.(5g.v.): Es dancoju un dziedāju Latvijai 

dzimšanas dienā divas reizes, un pēc tam vēl svētkos 

“Pagastmājā”. Un mājās arī mums bija svētki.  Mamma 

uzcepa lielo cepumu marmelādes kūku ar simtnieku 

virsū. Un saldējums arī mums bija Latvijas krāsās. Pie 

sienas māsa pielika Latvijas lentas un mēs dejojām un 

dziedājām “ Daudz laimes Latvijai!” 

 
Dārta(5g.v.):   Es biju Rīgā. Tur, kur tas ūdens, notika 

salūts. Bija šausmīgi daudz cilvēku. Es sēdēju tētim uz 

pleciem, turējos pie cepures un visu redzēju. Tur skanēja 

mūzika un runāja skaļas balsis. Visur laida ugunis un 

ilgi, ilgi šāva to salūtu. Uzšāvās tik skaistas bumbas un 

pēc tam puķes, un tad vēl nebeidzās. Un tad bija 

visskaistākai, un tad tikai beidzās. 

Meldra (5g.v.):  Kad mēs svinējām, vecāmamma  salika 

daudz svecītes pie mājas. Skaisti dega. Mēs ar lielo 

busiņu braucām uz Rīgu. Tur bija tik  skaisti, viss 

izgaismojās, un raķetes šāva. Kad beidzās, ļoti tālu 

gājām, es ejot aizmigu. Bet laikam tētis aiznesa. 

Krišs (5g.v.): Brīvdienās Latvijai bija 100 gadu 

dzimšanas diena un mums mājās bija svētki. Mēs ar 

mammu uztaisījām kūku, salikām visu ko uz galda, un 

tad mums atnāca ciemiņi. Mēs bijām priecīgi. 

Māris(6.g.v.): Koncertā biju uztraucies un domāju, ka 

sākšu raudāt, ja neredzēšu savu mammu. Man ļoti patika 

kā mēs dejojām. 

���� Daira, Agita pirmsskolas skolotājas, Inetas foto no 

pasākuma “Sveicam Latviju dzimšanas dienā!”   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nikija Kima Markitāne 



„PASACIŅAS” TĒMA „PASACIŅAS” TĒMA

����Valsts svētki ir nosvinēti, bet tie tiks svinēti atkal 

nākošajā gadā, tāpēc piedāvājam 
idejas, kā un ko bērnam stāstīt par  

Latviju un valsts svētkiem citugad 

   Kādēļ 11. novembrī cilvēki iededz svecītes? Un vai 

tiešām Lāčplēsim ir dzimšanas diena? Pirmsskolas 

vecuma bērni alkst izzināt teju jebkuru jautājumu, sākot 

no konkrētām, taustāmām lietām līdz pat abstraktiem 

jēdzieniem. Mazo ekspertu skola 

(www.mazoekspertuskola.lv) sniedz padomus, kā 
mazajam vienkārši un saprotami parādīt, ko nozīmē 
valsts, tauta un kādēļ jāsvin Latvijas dzimšanas diena. 

     “Kopā ar bērniem 18. novembrī visu darām kā savā 
dzimšanas dienā,” saka Gunta Rišķe, piecu bērnu 

māmiņa. “Grūtāk mazākajiem ir izskaidrot 11. novembri 

jeb Lāčplēša dienu. Vecākajiem dēliem šogad esam 

nolēmuši parādīt Latvijā uzņemto vēsturisko Aigara 

Graubas filmu “Rīgas sargi” (2007). Tā labi parāda 

vēsturi un tā laika notikumu nozīmīgumu. Mājās 

aizdedzam svecītes par godu Latvijas brīvības cīņās 

kritušo varoņu piemiņai.” 

     “Piederības izjūta rodas ģimenē, esot kopā ar sev 

tuviem cilvēkiem un mācoties no vecākiem. Par tik 

abstraktu lietu kā piederība vai nacionālā identitāte 

vislabāk pirmsskolas vecuma bērnam stāstīt, rādot 

konkrētus piemērus ar piedalīšanos svētku pasākumos, 

maltītes gatavošanu un svinīgu tērpu. Dzimšanas diena 

mazajam ir saprotams un tuvs jēdziens, tādēļ vērts 

atzīmēt valsts svētkus – tā bērns sāks izprast arī 
piederību tautai un valstij,” stāsta Zane Avotiņa, centra 

“Skalbes” un Mazoekspertuskola.lv psiholoģe. Par 

piederību tautai svarīgi runāt ikdienā, ne tikai svētku 

reizēs, kā arī būtiski to godāt un runāt par to pozitīvi, 

uzsver Z.Avotiņa. 

     Lai bērnā veicinātu nacionālās identitātes 

veidošanos ikdienā: 

1. Stāsti, cik svarīgi runāt un rakstīt latviešu valodā 
pareizi (bez vārdu aizvietošanas ar svešvārdiem un 

anglicismiem). 

2. Māci bērnam valodu caur spēlēm un rotaļām, 

piemēram, krāsojamiem uzdevumiem 

(http://ej.uz/6vyx). 

3. Lasi bērnam priekšā vai kopā lasiet latviešu tautas 

pasakas, tautasdziesmas un daiļliteratūru (piemēram, 

Ineses Zanderes grāmatu “Lupatiņu rīts”, Leona 

Brieža dzejoļu grāmatu “Saputrotā putra”, Luīzes 

Pastores darbu “Petra un sniegpārslu meistars” vai 

detektīvstāstu sēriju bērniem “Mākslas detektīvi” 

u.c.) 

4. Klausieties latviešu mūziku un skatieties filmas, 

multiplikācijas filmas un izrādes latviešu valodā. 
5. Regulāri pastaigājieties vai brauciet pārgājienos 

dabā – rādi bērnam Latvijas skaisto dabu, stāsti par 

valsti (kur atrodamies, kas ir galvaspilsēta, kāda jūra 

ir blakus, kura ir augstākā virsotne un dziļākais  

      ezers). 

6. Ejiet uz bērniem saistošiem muzejiem – rādi Latvijas 

mākslinieku darbus, pārrunā kultūras notikumus un 

stāsti par nozīmīgām personībām. Starp citu, Latvijas 

Nacionālais mākslas muzejs regulāri piedāvā 
mūsdienīgas darbnīcas bērniem, savukārt Rīgas 

Motormuzejs liks lepoties ar pašmāju 

izgudrojumiem. 

7. Samīļo bērnu – stāsti par ģimeni, saknēm un vietu, 

no kuras ir nācis, rādi foto albūmus un nodod atmiņu 

stāstus. 

Svētkos pievērs uzmanību detaļām: 

 Rādi, kā svin dzimšanas dienu! Starp 18. novembri 

un Latvijas dzimšanas dienu liekama vienādības 

zīme. Tā bērnam būs vieglāk uztvert šo ziņu, ja 

mājās svētkus atzīmēsiet gluži tāpat, kā svinat katrs 

savu jubileju. 

 Sarūpē svētku galdu – pagatavo ģimenei latviskus 

ēdienus no vietējiem produktiem. 

 Velc svētku drēbēs – gan bērniem, gan sev tērpā 
iekļauj tumši sarkanu un baltu krāsu. 

 Rotā mājas Latvijas karoga krāsās, piemēram, 

izkārtojot sarkanbaltsarkanas sveces vai ar bērnu 

kopā izgatavojot un izdekorējot māju ar karodziņiem 

(http://ej.uz/qvcc).    

 Sagatavojiet cits citam dāvanas saistībā ar Latviju, jo 

dzimšanas diena nav iedomājama bez dāvanām! 

 Radi kopības izjūtu – ej ar bērnu uz dievkalpojumu 

baznīcā vai noskatieties armijas parādi, ejiet uz 

salūtu vai gluži vienkārši ciemos pie citiem ģimenes 

draugiem, kas arī svin Latvijas svētkus. 

 Pagatavojiet un kopīgi mielojaties saldo ēdienu 

Latvijas karoga krāsās. 

 

����Recepte ”Daudz laimes, Latvija!”  

Autore: G. Rišķe. 

Sastāvdaļas 4 lieliem un maziem ēdājiem 

 75 g baltās šokolādes 

 75 g (3/4 dl) saldā krējuma 

 75 g sablendēts biezpiens 

 75 g saldētas avenes 

 2 ēdamk. cukura 

     Sasmalcini šokolādi un izkausē karstā ūdens peldē. 
Viegli saputo saldo krējumu. Uzmanīgi iecilā izkausēto 

šokolādi un biezpienu putukrējumā. Krēmu liec glāzēs 

un ļauj tam atdzist ledusskapī (~ 30 min.). Tikmēr 
atlaidini avenes un samaisi tās ar cukuru. Vari arī 
sablendēt, lai masa būtu vienmērīgāka. Pārlej aveņu 

mērci pār baltās šokolādes krēmu un uzglabā ledusskapī 
līdz pasniegšanas brīdim. Ja mājās nav avenes, tās droši 

var aizstāt arī ar zemenēm, vai kādām citām ogām pēc 

izvēles. 

     Baltās šokolādes vietā vari izmantot dabīgo jogurtu. 

����http://www.mazoekspertuskola.lv/14-iespejas-ka-

bernam-stastit-par-latviju-pp 



„PASACIŅAS” DARBIŅI SVEICAM!  

����Punkts. Līnija. Laukums. -    interešu izglītības 

pulciņa "Pasaciņas zīmulis" 4 līdz 6 gadīgo dalībnieku 

darbu izstāde pulciņu nodarbību 2.telpā.  

����Nezinītis un zinīte – teātra studijas izrāde  

                                                             05.12.plkst.10.00                            

����Papīra ceļš - nodarbību vada Skudra URDA 

     06.12.  6.grupā plkst. 9.30; 5.grupā plkst. 10.15   

����”Pasaciņā” 

piparkūku dienas –   

             10.12.un 11.12. 

����  “ Piparkūkas 

smaržo, garšo, danco!”- 

prezentējam un 

degustējam, ejam 

rotaļās, dejojam… 

    11.12.plkst.15.30                            

���� Ziemassvētki klāt!- 2.grupai  19.12. plkst.16.00  

����Baltā pasakā… - tiekamies un svinam Ziemassvētkus 

21.12. plkst.17.00 “ Pagastmājā”. 

����TIRDZIŅŠ – bērnu drēbīšu, apavu un rotaļlietu 

mainīšana vai pārdošana PII “Pasaciņa” telpās  

                                                17.-18.12.no 16.00 

 

 „PASACIŅAS” PALDIES 

4.grupiņas PALDIES: 

 Alīnas mammītei par ļoti lielo iniciatīvu sarūpējot 

materiālus mācību darbam un brīvajiem brīžiem 

 Roberta māmiņai par palīglīdzekļiem nodarbībām 

3.grupas bērni PALDIES saka:  

 Gustava  mammai par dziju kamoliņiem 

 Emīla mammai par kartona kastēm  

PALDIES no 6.grupas bērniem: 

 Māra māmiņai par maģiskajiem šabloniņiem – 

bērnu priekam, radošiem brīvo brīžu darbiņiem 

 Tabitas vecākiem  par gardajiem bumbieriem vēlajā 
rudenī 

 Andra vecākiem par saldo cienastu no Spānijas 

 Alekša vecākiem par saldumiem 

5.grupiņa PALDIES saka: 

 Emīlijas S. mammai par grupiņai dāvināto grāmatu 

 Bibliotekārei Gundegai par tēmu materiālu 

piemeklēšanu; izglītojošajiem stāstiem, pasakām 

 Edgara un Liānas vecākiem par āboliem 

 Dāvja mammai un Olivera vecākiem par bērnu 

nodarbēs izmantojamiem materiāliem 

 Kriša mammai par svētku cienastiņu  

                                  Varbūt, ka zvaniņš skan, 
Varbūt tā tikai liekas, 
Bet sirdī mīt 
Tāds svētku brīža prieks, 
Ka gribas novēlēt,  
Lai visiem, kas virs zemes,  
Slīd pāri pieskāriens,  
Kas svēts 
         Un laimes pilns! 

                         /B.Žurovska/   

���� DZIMŠANAS DIENĀ 

 

DĀVI  OLIVERU  BIČULI 

KATRĪNU  GAILI  

EDGARU  MANIKU                          

ĒRIKU  ALKSNI                               

EVELĪNU  NERĀTNI   

LIĀNU  VIKTORIJU  BROKU                    

INGU  RASU                                      


VĀRDA DIENĀ 
 

SŅEŽANU                  02.12. 
SABĪNI                        05.12. 
NIKIJU                        06.12. 
TABITU                       09.12. 
IVETU                         12.12. 
JANU                           15.12. 
KRISTAPU                 18.12. 
KRISTERU                 18.12. 
TOMU                         21.12. 
VIKTORIJU                23.12. 
IEVU                           24.12. 
LARISU                      25.12. 
INGU                           28.12. 
DĀVI                           30.12. 

       

Par izdevumu atbild: Ineta; Anita;  Foto ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem
 


